ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійну програму «Туризм» другого (магістерського)
рівня за спеціальністю 242 Туризм і рекреація, галузі знань 24 Сфера
обслуговування, переглянуто в зв'язку з введенням в дію Стандарту вищої
освіти України другого
(магістерського) рівня Освітньо-професійна програма базується на
принципах студентоцентрованного навчання та компетентнісного підходу.

Розроблено робочою групою у складі:
1. Коломієць Катерина Василівна – кандидат географічних наук, доцент
кафедри економічної та соціальної географії і туризму геолого-географічного
факультету, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.
2. Яворська Вікторія Володимирівна – доктор географічних наук,
професор кафедри економічної та соціальної географії і туризму, декан ГГФ,
Одеський національний університет імені І. І. Мечникова – гарант;
3. Сич Віталій Андрійович – доктор географічних наук, професор кафедри
економічної та соціальної географії і туризму, геолого-географічного
факультету, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова;
4. Ніколаєва Олена Іванівна - кандидат географічних наук, старший
викладач кафедри економічної та соціальної географії і туризму геолого-
географічного факультету, Одеський національний університет імені І. І.
Мечникова.

Залучені стейкхолдери:

1. Митницька Юлія Михайлівна - генеральний директор туристичної
фірми "ЕДЕМ" (м. Одеса).
2. Здобувач ВО Горб Андрій Сергійович – магістр кафедри економічної та
соціальної географії і туризму геолого-географічного факультету, Одеський
національний університет імені І. І. Мечникова.

Рецензії-відгуки зовнішніх експертів та стейкхолдерів:

1. Любіцева Ольга Олександрівна – доктор геогр. наук, професор,
завідувач кафедри країнознавства та туризму Київського національного
університету імені Тараса Шевченка;
2. Цуркан Оксана Іванівна - кандидат геогр. наук, ст. наук. співроб.,
завідувач центру ведення Державного кадастру природних лікувальних
ресурсів;
3. Шпорт Вікторія Олександрівна - менеджер туристичного оператора
"Zabugor Luxury Travel"

1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ
«Туризм» за спеціальністю 242 Туризм і рекреація

1. Загальна характеристика освітньої програми

Повна назва вищого
навчального закладу
та структурного
підрозділу

Одеський національний університет
імені І. І. Мечникова
Геолого-географічний факультет

Ступінь вищої
освіти та назва
кваліфікації

Магістр
Магістр з туризму і рекреації

Офіційна назва
освітньої програми

Туризм

Тип диплому та
обсяг освітньої
програми

Одиничний, 90 кредитів ЄКТС.

Наявність
акредитації

Сертифікат про акредитацію освітньої програми 4741,
дійсний до 01.07.2026

Цикл/рівень 7 рівень Національної рамки кваліфікацій України
(НРК);
7 рівень Європейської рамки кваліфікацій для
навчання впродовж життя (EQF -LLL)
Другий цикл Європейського простору вищої освіти
(QF- EHEA)

Передумови Ступінь бакалавра, магістра за іншою
спеціальністю або освітньо-кваліфікаційного рівня
спеціаліста. Наявність відповідного документу про
освіту.

Результати навчання осіб, які можуть розпочати
навчання за цією програмою, визначаються за
додатками до документів про освіту, результатами
ЄВІ за дисциплінами, встановленими чинним
законодавством, та вступними фаховими
випробуваннями відповідно до Правил прийому ОНУ.

Мова викладання Українська
Термін навчання за
ОП

1 рік 4 місяці

Інтернет-адреса
постійного
розміщення опису
освітньої програми

http://onu.edu.ua/uk/structure/faculty/ggf/spetsialnosti-ta-
spetsializatsii

2. Мета освітньої програми
Підготовка висококваліфікованих, конкурентоспроможних фахівців, здатних
розв’язувати задачі дослідницького та/або інноваційного та/або
управлінського характеру у галузі туризму, які характеризуються
комплексністю та невизначеністю умов, щодо забезпечення професіоналізму
та якості туристичного обслуговування та мають глибокі наукові,
спеціалізовані знання з акцентом на критичному мисленні та практичних
навиках дослідження в предметній області, формуванням загальних і фахових
компетентностей для успішного здійснення економічної, організаційно-
управлінської, проєктної, виробничо-технологічної діяльності у сфері
туризму і рекреації і курортів на різних ієрархічних рівнях територіального
управління і туристичного бізнесу.

3. Характеристика освітньої програми
Предметна область
(галузь знань,
спеціальність,
спеціалізація (за
наявності))

Галузь знань: 24 Сфера обслуговування
Спеціальність: 242 Туризм і рекреація
Об’єкт вивчення та/або діяльності:
- туризм як суспільний феномен і складна динамічна
система, що включає об’єкти, явища, умови та процеси
географічного, економічного, організаційно-правового,
соціокультурного, екологічного, психологічного
змісту, пов’язані з безпечним подорожуванням та
обслуговуванням туристів;
- туризм як сфера професійної діяльності суб’єктів
індустрії туризму щодо організації та управління
туристичним процесом на різних ієрархічних рівнях,
забезпечення умов функціонування і розвитку
туристичного ринку.
Цілі навчання - набуття здатності розв’язувати задачі
дослідницького та/або інноваційного та/або
управлінського характеру у сфері туризму і рекреації
Теоретичний зміст предметної області: основні
поняття, категорії, концепції, принципи, які
визначають специфіку функціонування суб’єктів
індустрії туризму та рекреації на різних ієрархічних
рівнях територіального управління і туристичного
бізнесу.
Методи, методики та технології:
просторовочасового, соціокультурологічного,
екологічного, економіко-математичного,
нефінансового аналізу, синтезу, прогнозування,
управління проєктами, цифрові технології.
Інструменти та обладнання: спеціалізоване програмне
забезпечення, інтегровані бази даних, картографічні

джерела; спеціалізовані кабінети або лабораторії.

Орієнтація
освітньої програми

Об’єкт вивчення та/або діяльності:
- туризм як суспільний феномен і складна динамічна
система, що включає об’єкти, явища, умови та процеси
географічного, економічного, організаційно-правового,
соціокультурного, екологічного, психологічного
змісту, пов’язані з безпечним подорожуванням та
обслуговуванням туристів;
- туризм як сфера професійної діяльності суб’єктів
індустрії туризму щодо організації та управління
туристичним процесом на різних ієрархічних рівнях,
забезпечення умов функціонування і розвитку
туристичного ринку.

Теоретичний зміст предметної області: основні
поняття, категорії, концепції, принципи, які
визначають специфіку функціонування суб’єктів
індустрії туризму та рекреації на різних ієрархічних
рівнях територіального управління і туристичного
бізнесу.
Методи, методики та технології: просторово-
часового, соціокультурологічного, екологічного,
економіко-математичного, нефінансового аналізу,
синтезу, прогнозування, управління проєктами,
цифрові технології .
Освітньо-професійна програма має прикладний
характер; структура програми передбачає динамічне,
інтегративне та інтерактивне навчання. Програма
пропонує комплексний підхід до здійснення діяльності
в сфері туризму та реалізує це через навчання та
практичну підготовку. Дисципліни та модулі,
включені в програму, орієнтовані на актуальні
напрями, в рамках яких можлива подальша професійна
та наукова кар’єра здобувача

Основний фокус
освітньої програми
та спеціалізації

Фахова освіта в галузі 24 Сфера обслуговування
Спеціальність 242 Туризм і рекреація
Професійна освіта зі спеціальності 242 «Туризм і
рекреація».
Акцент освітньої програми робиться на здобутті
навичок та знань в сфері туризму, що передбачає
визначену зайнятість та можливість подальшої освіти
та кар’єрного зростання. Програма дозволяє всебічно

вивчити специфіку туристичної галузі, здійснення
діяльності з обслуговування туристів та виконання
необхідних досліджень.
Ключові слова: туризм, рекреація, туристична
діяльність, туристичне підприємство, туристично-
рекреаційний потенціал.

Особливості
програми

Програма спрямована на отримання здобувачами
необхідного обсягу знань та практичних навичок для
спеціалістів туристичної сфери щодо вирішення
питань, які виникають в організаційно-управлінській,
господарській, комерційній, інвестиційній та науково-
дослідницькій діяльності. Програма розвиває
перспективи практичного опанування навичок
туристичної діяльності, вказує орієнтири сучасного
розвитку сфери обслуговування туристичної галузі.
Спрямовуючи свою діяльність на підготовку
туристичних кадрів для розвитку туризму заклад
вищої освіти реалізує політику підвищення рівня
фаховості та освіченості представників туристичної
галузі, посилює міжпредметні та міжгалузеві зв’язки.

[…]

ОК14 Екскурсологія 3 іспит
ОК 15 Виробнича практика 9 залік
ОК 16 Переддипломна практика 6 залік
ОК 17 Кваліфікаційна робота (виконання й

захист)
6 іспит

Усього за циклом 45
Загальний обсяг обов’язкових компонент: 66

Вибіркові ОК

ВК1 Дисципліна вільного вибору 1 3 залік
ВК2 Дисципліна вільного вибору 2 3 залік
ВК3 Дисципліна вільного вибору 3 3 залік
ВК4 Дисципліна вільного вибору 4 3 залік

ВК5 Дисципліна вільного вибору 5 3 залік
ВК6 Дисципліна вільного вибору 6 3 залік
ВК7 Дисципліна вільного вибору 7 3 залік
ВК8 Дисципліна вільного вибору 8 3 залік

Загальний обсяг вибіркових компонент 24

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 90

* Згідно з п.п. 2.1-2.8 «Положення про порядок реалізації здобувачами вищої освіти права на

вільний вибір навчальних дисциплін в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова»
https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/polozennya/polz-pravaabitur.pdf здобувачі освіти мають
безумовне право обрати навчальні дисципліни з обов’язкових та вибіркових частин навчальних планів інших
спеціальностей того самого рівня, або з каталогу вибіркових дисциплін ГГФ
https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-
programm/ggf/vybirkovi/katalog_vibirkovih_bak/perelik_vibirkovih_distsiplin_bakalavr_ggf.pdf, а за умови
погодження із деканом факультету - з програм іншого рівня.

Навчальні дисципліни вільного вибору, які включаються до Каталогу,

забезпечують поглиблену підготовку ЗВО за освітньої програмою та здобуття додаткових
(до тих, що передбачені Стандартом вищої освіти відповідної спеціальності)
фундаментальних, природничо-наукових, мовних, загально-економічних, професійно-
практичних компетентностей, орієнтованих на задоволення освітніх і культурних потреб
ЗВО та сприяння його академічної мобільності

https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/documents/polozennya/polz-pravaabitur.pdf
https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-programm/ggf/vybirkovi/katalog_vibirkovih_bak/perelik_vibirkovih_distsiplin_bakalavr_ggf.pdf
https://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/edu-programm/ggf/vybirkovi/katalog_vibirkovih_bak/perelik_vibirkovih_distsiplin_bakalavr_ggf.pdf

2.2. Структурно-логічна схема освітньої програми

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форма атестації
здобувачів вищої
освіти

Атестація здобувачів другого рівня вищої освіти
щодо встановлення фактичної відповідності рівня
освітньої підготовки вимогам освітньої програми
здійснюється атестаційною комісією із зазначеної
спеціальності, затвердженої у встановленому
порядку.

До атестації допускаються здобувачі вищої
освіти, які в повному обсязі завершили теоретичний
курс навчання та виконали усі види практичної
підготовки, передбачені навчальним планом.

Атестація здобувачів вищої освіти за освітньо-
професійною програмою зі спеціальності 242
«Туризм і рекреація» проводиться у формі
публічного захисту кваліфікаційної роботи та
завершується видачею документу встановленого
зразка про присудження йому ступеня магістра із
присвоєнням кваліфікації: Магістр з туризму і
рекреації.

Вимоги до
кваліфікаційної роботи

Кваліфікаційна робота має передбачати
розв’язання складної задачі або проблеми
дослідницького та/або інноваційного характеру у
сфері туризму і рекреації.
Кваліфікаційна робота не повинна містити
академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.
Кваліфікаційна робота має бути оприлюднена у
репозитарії Наукової бібліотеки ОНУ імені
І.І.Мечникова.

Вимоги до публічного
захисту (демонстрації)
(за наявності)

Представлення завершеної кваліфікаційної
роботи, результати перевірки на унікальність;
відгук наукового керівника і рецензента.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей обов'язковим компонентам освітньої програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8 ОК9 ОК10 ОК11 ОК12 ОК13 ОК14 ОК15 ОК16 ОК17

ІНТ + + + + + + + + + + + + + + + + +

ЗК1 + + + + + + + +

ЗК2 + + + + + + + + +

ЗК3 + + + + +

ЗК4 + + + + + +

ЗК5 + + + + +

ЗК6 + + + + + +

ЗК7 + + + + + + +

СК1 + + + + +

СК2 + + + + + +

СК3 + + + + + + + + +

СК4 + + + + + + + + +

СК5 + + + + + + + + +

СК6 + + + + + + + +

СК7 + + + + +

СК8 + + +

5. Матриця відповідності програмних компетентностей обов'язковим компонентам освітньої програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8 ОК9 ОК10 ОК11 ОК12 ОК13 ОК14 ОК15 ОК16 ОК17

РН1 + + + + + + + + +

РН 2 + + + +

РН 3 + + + + + + +

РН 4 + + + + + + + + +

РН 5 + + + + + + + + +

РН 6 + + + + + + + + + +

РН 7 + + + + + +

РН8 + + + + + +

РН9 + + + + + + + +

РН10 + + + + + +

РН11 + + + + + + + +

РН12 + + + + + + + +

РН13 + + + +
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