## РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму підготовки здобувачів вищої освіти -
магістр (термін навчання - 1 рік 4 місяці)
з галузі знань 24 "Сфера обслуговування"
за спеціальністю 242 "Туризм і рекреація" за освітньою програмою
"Туризм" (мова навчання - українська)
на кафедрі економічної та соціальної географії і туризму Одеського
національного університету імені І. І. Мечникова

Для подальшого розвитку Одеського регіону як туристично-рекреаційного центру виникає потреба у оновленні та вдосконаленні системи кваліфікованого кадрового забезпечення туристичної галузі відповідно сучасним стандартам. Не зважаючи на те, що бойові дії в Україні тривають, уже активно відбувається і процес відбудови країни. Особлива увага приділяється рекреаційним та оздоровчим центрам, які в Одеському регіоні широко представлені та функціонують на основі місцевих природних ресурсів. Одеський національний університет імені І.І. Мечникова має досвід, потужний кадровий потенціал та відповідну матеріально-технічну базу для виконання такого завдання - підготовки магістрів туризму і рекреації.

Рецензована освітньо-професійна програма "Туризм" націлена на підготовку фахівців, здатних ефективно працювати в індустрії туризму та гостинності, а також вирішувати питання, які виникають в організаційно-управлінській, господарській, комерційній, інвестиційній та науково-дослідницькій діяльності. у сфері туризму і рекреації. Здобувачі вищої освіти мають можливість отримати спеціальні знання та уміння, практичний досвід, знання сучасних технологій, навички мовної підготовки за двома іноземними мовами.

Послідовність вивчення обов'язкових компонент освітньої програми є обґрунтованою, що дозволяє досягти поставлених цілей та програмних результатів навчання. Однак, варто включити у перелік вибіркового компонентів професійної підготовки освітньої програми навчальну дисципліну "Управління інноваційним розвитком у лікувально-оздоровчому

туризмі" з метою забезпечення формування у здобувачів вищої освіти такої компетентності як здатність розробляти та впроваджувати інновації в діяльності суб'єктів туристичного ринку.

В цілому, освітньо-професійна програма "Туризм" другого (магістерського) рівня вищої освіти повністю відповідає вимогам, відображає сучасні вимоги до фахівців туристичної сфери зі спеціальності Туризм і рекреація, відповідає критеріям якості вищої освіти, має комплексний і цільовий підхід до підготовки кваліфікованих магістрів і може бути впроваджено в освітній процес.

Рецензент:

Доктор географічних наук, професор,
завідувач кафедри країнознавства та туризму
Київського національного
університету імені Тараса Шевченка

Ольга ЛЮБИЦЕВА

*Людмила проф.*
*Секретар*

*Людмила проф.*
*Людмилі Любичевій завідуючо*
*Ольга Любичева*
*О.А. Любичева*

## РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму "ТУРИЗМ"
другого (магістерського) рівня вищої освіти
у галузі знань 24 "Сфера обслуговування"
за спеціальністю 242 "Туризм і рекреація"
в Одеському національному університеті імені І. І. Мечникова

Освітньо-професійну програму за спеціальністю 242 «Туризм і рекреація» другого (магістерського) рівня вищої освіти спрямовано на засвоєння фахівцями таких навичок: підготовка й ухвалення управлінських рішень та застосування правових, економічних, організаційних, психологічних та інших інструментів туристичної діяльності, виконання функцій та процедур щодо аналізу, організації, координації туристичної діяльності, туристичних фірм, агенцій, асоціацій та інших рекреаційних закладів.

Структурно-логічна схема підготовки здобувачів вищої освіти спеціальності "Туризм і рекреація" за даною освітньою програмою, послідовність вивчення навчальних дисциплін, перелік та обсяг обов'язкових та вибіркових дисциплін покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання запитам стейкхолдерів. Фахові компетентності освітньої програми носять виражений практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх професіоналів сфери туризму і рекреації.

Освітньо-професійна програма, що рецензується, відповідає сучасним вимогам до змісту і якості вищої освіти за спеціальністю 242 Туризм і рекреація. Вона повністю забезпечує достатній рівень володіння загальними і фаховими компетентностями для працевлаштування на керівні посади підприємств туристичної індустрії. Для реалізації освітньо-професійної програми випускова кафедра економічної та соціальної географії і туризму забезпечена відповідними науково-педагогічними кадрами, має достатню матеріально-технічну базу та інформаційне забезпечення і відповідає сучасним вимогам.

03 квітня 2024 р.

Рецензент:
Менеджер туристичного оператора
"Zabugor Luxury Travel"

Вікторія ШПОРТ

## РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму "Туризм"
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 242 "Туризм і рекреація"
у галузі знань 24 Сфера обслуговування

Якісна та комплексна підготовка фахівців у сфері рекреації і туризму є надзвичайно важливою в умовах сьогодення, що вимагає від закладів вищої освіти реалізації освітніх програм, які відповідають сучасним запитам суспільства та перспективам розвитку суб'єктів туристичної галузі. Такі програми мають забезпечувати знання та навички для фахівців з туризму та рекреації, які необхідні потенційним роботодавцям.

Освітньо-професійна програма "Туризм" складена у відповідності із Законом України "Про вищу освіту" та відповідає стандарту вищої освіти спеціальності 242 Туризм і рекреація галузі знань 24 Сфера обслуговування другого (магістерського) рівня вищої освіти. Представлена для рецензування освітня програма враховує вимоги сучасності до фахівців туристичної сфери, чітко регламентує мету і суть освітнього процесу, програмні результати навчання і спрямована на здобуття професійних компетентностей майбутніми фахівцями.

Під час розробки освітньо-професійної програми враховано передовий вітчизняний та зарубіжний науково-педагогічний досвід, проведено консультації з фахівцями-практиками та роботодавцями. Особливістю програми є забезпечення тісної співпраці з підприємствами туристичного бізнесу, науково-дослідними установами та загальнооздоровчими закладами щодо теоретичної та практичної підготовки здобувачів вищої освіти, яка дозволяє опанувати сучасними технологіями управління в сфері рекреації і туризму.

Освітні технології, що використовуються, спрямовано на формування програмних компетентностей згідно з вимогами освітньо-професійної програми. Програмні компетентності та результати навчання, визначено, виходячи з видів і завдань діяльності у сфері туризму і рекреації. Зміст

загальних та фахових компетентностей поглиблює та деталізує зміст підготовки магістрів з туризму відповідно до запропонованої освітньо-професійної програми. Якість змістовної складової компоненти освітньо-професійної програми не викликає сумніву. Обов'язкові та вибіркові компоненти освітньо-професійної програми "Туризм" розкривають суть актуальних проблем у сфері туризму та рекреації, їх перелік логічних та послідовний.

Рецензована освітня програма "Туризм" другого (магістерського) рівня вищої освіти, яка реалізується в Одеському національному університеті імені І.І. Мечникова за спеціальністю 242 "Туризм і рекреація" галузі знань 24 Сфера обслуговування є актуальною, відповідає основним вимогам вищої освіти України, сприяє формуванню загальних і фахових компетентностей майбутніх фахівців з туризму та рекреації та рекомендується для реалізації в освітньому процесі університету.

Рецензент:

Кандидат геогр. наук, ст. наук. співробітник,
завідувач центру ведення Державного кадастру
природних лікувальних ресурсів

Оксана ЦУРКАН

*Діє*
канд. геогр. наук, ст. н. співр. О. Цуркан
завідувач
10.04.2024р.

*Віце-президент секретаря*